ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от & / .  ? у . №

КАРАР

Об утверждении районной nporpaivuvibi
«Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального
района на 2018 год»

В соответствии со статьей 7, 10 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.04.2014 № 326 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Охрана окружающей среды на 2012-2020 годы»,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28 декабря 2013
№ 1083 "Об утверждении Государственной программы "Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Республики
Татарстан на 2014-2020 годы" и в целях формирования координированных
действий в области охраны и рационального использования природных ресурсов, а
также реализации конкретных мероприятий, направленных на восстановление,
охрану и улучшение природной среды в Высокогорском муниципальном районе

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить районную программу «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2018 год».

2. Обнародовать настоящее постановление разместив на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и на
информационном сайте Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан
(http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/) в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
Д.Ф. Шайдуллина.

И.о. руководителя исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

Приложение
к постановлению исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
от « С У  » / / ■  г. №

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

на 2018 год»

СОДЕРЖАНИЕ:

I. ПАСПОРТ ПРОЕРАММЫ

И. ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Охрана водных ресурсов
2. Охрана воздушного бассейна
3. Утилизация отходов производства и потребления
4. Озеленение поселений, использование и охрана лесов
5. Сохранение биологического разнообразия
6. Охрана земельных ресурсов

Паспорт
районной программы «Охрана окружающей среды

Высокогорского муниципального района

на
1 2018 год»

Наименование
программы

Районная
Высокого
на 2018г.;

программа «Охрана окружающей среды
рского муниципального района
>

Правовые основания
для разработки
Программы

Федерал ь
от 10.01.0
РФ и РТ

ный закон «Об охране окружающей среды»
2 г. № 7 - ФЗ и другие законодательные акты

Разработчики
программы

Исполнит
М у Н И Ц И П с

ельный комитет Высокогорского
шьного района

Исполнители
программы

Испол
муниц

- Орган
поселе
Финан
Управ
Палата

- ОАО <
- ОАО <
- ОАО <
- Г осудс

дорож
Высок
Ислей
Иске-Ь
Высок
Район]
(ВетоС
Райош

- Отдел
Филиа
метод!-
образа
Образе

нительный комитет Высокогорского
ипального района
ы местного самоуправления сельских
“Н И Й

сово-бюджетная палата
ление сельского хозяйства и продовольствия
1 имущественных и земельных отношений
(Высокогорские коммунальные сети»
(Бирюлинские коммунальные сети»
Куркачинские коммунальные сети»

1рственная инспекция безопасности
ного движения (ГИБДД)
огорский отдел Росреестра
гарское лесничество
Сазанское лесничество
огорское лесничество
зое ветеринарное объединение
ъединение)
зая газета «Высокогорские вести»
образования при исполнительном комитете
л республиканского центра информационно-
зческого образования и контроля в области
вания (филиал РЦИМК)
звательные учреждения района (ОУ)

Основные цели и
задачи Программы

Основнь
- формир<
единой п
И С П О Л Ь З О ]

реализащ
на восст£
среды par
- экологи

Условие
является

созда!
метод
испол
созда]
поэта
данну
прове
образ<
прове
вопро

ie цели Программы:
звание:
олитики в области охраны и рационального
зания природных ресурсов, а также
\я конкретных мероприятий, направленных
шовление, охрану и улучшение природной
юна;
эеской культуры в обществе,
м достижения целей Программы
решение следующих основных задач:
зие системы правовой и нормативно-
ической базы для охраны и рационального
ьзования природных ресурсов;
зие мониторинга окружающей среды;
зная реализация мероприятий, включенных в
ю программу;
дение всеобщего экологического
эвания населения;
дение информационных компаний по
сам охраны окружающей среды;

Сроки реализации
Программы

2018 г.

Источники
финансирования
Программы

- Федерал
- Республ
- Текущее
- Средств
- Внебюд;

ьный бюджет
иканский бюджет
финансирование

а организаций
четные средства

Ожидаемые
результаты реализации
Программы

Улучшен!
населения
традиций

зе состояния среды обитания и здоровья
, сохранение и дальнейшее развитие
по экологической безопасности

Органы,
осуществляющие
контроль над
реализацией
Программы

Исполнит
муниципа

ельный комитет Высокогорского
льного района Республики Татарстан

Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом

Программа «Охрана окружающей среды Высокогорского
муниципального района на 2018 год» направлена на улучшение экологической
ситуации в районе. Состояние окружающей среды в настоящее время не
является благополучным, требует принятия природоохранных мер,
направленных на оптимизацию экологической ситуации в районе.

Основными экологическими проблемами в настоящее время являются:
атмосферное загрязнение в результате деятельности автотранспорта и
промышленных предприятий в черте района; недостаточно удовлетворительное
качество питьевых вод; повышение уровня грунтовых вод; недостаточное
озеленение; рост количества отходов, необходимость их утилизации и
переработки; неудовлетворительное здоровье населения; рост количества
бездомных животных и др. Многие возникающие проблемы (качество воздуха,
воды, здоровье населения и др.) являются последствиями загрязнения
окружающей среды. Решение проблем зависит от деятельности, интересов и
возможностей многих заинтересованных сторон: муниципальных служб,
природоохранных организаций и ведомств, промышленных государственных и
частных предприятии, а также от
просвещения населения и руководящих лиц.

экологического образования, воспитания и

О С Н О В Н Ы Е  П РО ГРА М М Н Ы Е  М ЕРОП РИ ЯТИ Я

и/
II

М ер о п р и я т и я И с п о л н и т ел ь С р о к
и сп олн

ен ия

О б ъ е м ы
ф и н а н с и р о в а н и я , т ы с .

руб.

С п о со б ,
и сто ч н и к

ф и н а н с и р о в а н и я

О ж и д аем ы й  э ф ф е к т

1.О Х Р А Н А  В О З Д У Ш Н О Г О  Б А С С Е Й Н А
1.1 О сн ащ ен ие источников

загрязнени я атм осф еры
газоп ы леулавли ваю щ и м и
у стан овкам и .
реконструкция и текущ ий
рем он т н аходящ и хся в
эксплуатации ГО У

П редприятия
В ы сокогорского
м униципального района

2018 г. С обствен н ы е
ср ед ства

П овы ш ение
эф ф ективности  работы
газоочи стны х
устан овок , ум ен ьш ен и е
вы бросов
загрязн яю щ и х вещ еств
в атм осф ерны й возд ух

1.2 Зам ен а изн ош енн ого
техн и ч еского

П редприятия
В ы сокогорского

2018 г. С обствен н ы е
ср ед ства

У м еньш ен и е вы б р о со в
загрязн яю щ и х вещ еств

оборудовани я и внедрение
ресурсосберегаю щ и х
экологически чисты х
техн ологи й

м униципального района в атм осф ерны й воздух

1.3 О рганизация
п рои зводствен н ого
контроля источников
загрязнени я атм осф еры
(коли чествен н о
химический анализ
состоян ия вы бросов)

П редприятия
В ы сокогорского
м униципального района

2018 г. С обствен н ы е
средства

С облю дени е
норм ативны х
требований в области
охран ы  атм осф ерн ого
возд уха

1.4 П еревод  авто тран сп ор та
на экологически чистые
виды топлива.
Р асш ирени е сети
авто газо зап р аво ч н ы х
станций

О рганизации,
предприятия, хозяй ства
района. П редприятия
м алого и среднего
би зн еса

2018 г.
-

С обствен н ы е
средства

У м еньш ение
содерж ания
загрязн яю щ и х вещ еств
в отработан н ы х газах
автотран сп ортн ы х
средств

1.5 С тр ои тел ьство  стоянок
личного а/т для
м н огокварти рн ы х дом ов,
обеспечен и е м естам и

Т С Ж . У К . О рганы
м естн ого
сам оуправлен и я

2018 г.
-

С обствен н ы е
средства

С оздани е
благоприятной
окруж аю щ ей  среды  для
ж изнедеятельности

п арковок  при проведении
м ассовы х  мероприятий и
м ест тор говл и , безопасное
об ор уд ован и е  м ест
п арковок  личного
тр ан сп ор та  сотрудников
орган и зац и й  и
учреж дений

человека

1.6 Р азр аб о тк а  проектов
орган и зац и и  санитарно
защ и тн ой  зон ы  (С ЗЗ) по
предприяти ям  и
вы п олнени е мероприятий
по орган и зац и и  и
б л аго у стр ой ству  С ЗЗ

П ром ы ш лен н ы е
предприятия и
сел ьхозф орм и рован и я.
Ф и ли ал
«Р о сп ор теб н ад зо р  Р Т » в
А рском  и
В ы сокогорском  районах

2018 г. С о бствен н ы е
ср ед ства

О беспечение защ и ты
населения о т
воздействия вредн ы х
вы бросов и ф и зи чески х
ф акторов

1.7 У силени е контроля за
техн и ч ески м  состоянием

ГИ БД Д  РТ 2018 г. Т ек у щ ее
ф и нанси рован ие

тран сп ор тн ы х  средств,
улучш ени я организации
д ор ож н ого  движ ения

2 .О Х Р А Н А  В О Д Н Ы Х  Р Е С У Р С О В

2.1. Ведени е п ервичного учета
расх од о в  воды

О А О  «В ы со к о го р ск и е
ком м унальны е сети »

2018 г. 220 С обствен н ы е
ср ед ства

У м еньш ение
бескон трольн ого
потребления воды.
С охранение
естествен ны х водн ы х
экосистем .

О А О  «Б и рю ли н ски е
ком м унальны е сети »

80 С обствен н ы е
ср ед ства

О А О  «К уркачи н ски е
ком м унальны е сети »

40 С обствен н ы е
ср ед ства

2.2. Зам ен а ветхи х  сетей
вод о п р ово д а  и
канализации

О А О  «В ы со к о го р ск и е
ком м унальны е сети »

2018 г. 350 С обствен н ы е
ср ед ства

У м еньш ение п отерь
воды. У м ен ьш ен и е
затрат  энергети чески х
ресурсов. С охран ен и е
естествен ны х водны х
экосистем .

О А О  «Б и рю ли н ски е
ком м унальны е сети »

120 С обствен н ы е
ср ед ства

О А О  «К уркачи н ски е
ком м унальны е сети »

100 С обствен н ы е
ср ед ства

2.4. С тр о и тел ь ство И сполнительны й 2018 г. 24034 Бю дж ет Р Ф . РТ П овы ш ение

би ологи чески х очистны х
сооруж ен и й  в с. Чепчуги

ком и тет В ы сокогорского
м ун ици пального района

устойчивости
экологической си стем ы
водны х объектов

2.5. О чи стка озер  по ул.
К олхозн ая  с. Вы сокая гора

В ы сокогорское сельское
поселение

2018 г. 966.5 Б ю дж ет М О П овы ш ение
устойчивости
экологической си стем ы
водны х объектов

3. У Т И Л И З А Ц И Я  О Т Х О Д О В  П Р О И З В О Д С Т В А  И П О Т Р Е Б Л Е Н И Я
3 .1 . П ри обретени е и устан овка

контейнеров.
О рганы  м естн ого
сам оуправлен и я
сельски х поселений

2018  г. 250 С р ед ства
организаций

У лучш ение состоян и я
зем ельны х ресурсов

3.2. С тр ои тел ьство
кон тей нерны х площ адок.

О рганы  м естн ого
сам оуправлен и я
сельски х поселений

2018 г. 500 Т екущ ее
ф инансирование

У лучш ение состоян и я
зем ельны х ресурсов

3.3. П ри обретени е
сп ецтехники для вы воза

О О О  «П о л и го н » 2018 г. С р е д с т в а  ор ган и зац и й У лучш ение состоян и я

о тход о в .
3.4. У стан о вк а  контейнеров

для раздельн ого  сбора
твер д о-б ы то вы х  отходов

О рганы  м естн ого
сам оуправлен и я
сельски х поселений

2018 г. 2 0 0 С р е д с т в а  ор ган и зац и й У лучш ение состоян и я
зем ельны х ресурсов

3.5. О бесп ечени е контроля за
своеврем ен н ы м  вы возом
о тх о д о в  предприятий,
организаций

О рганы  м естн ого
сам оуправлен и я
сельски х поселений

2018 г. 18 С р е д с т в а  ор ган и зац и й У лучш ение состоян ия
зем ельны х ресурсов

3.6. О су щ ествл я ть  мониторинг
о круж аю щ ей  среды  по
П оли гон у твердо-бы товы х
о тх о д о в

О О О  «П о л и го н » 2018 г. 2 0 С р е д с т в а  ор ган и зац и й У лучш ение состоян ия
зем ельны х ресурсов

3.7. О ргани зац и я раздельного
сб о р а  о тх о д о в

О О О  «П о л и го н » 2018 г. 24 С р ед ства
организаций

У лучш ение состоян и я
зем ельны х ресурсов

4. О З Е Л Е Н Е Н И Е  П О С Е Л Е Н И Й , И С П О Л Ь З О В А Н И Е  И О Х Р А Н А  Л Е С О В
4.1. У стан овлен и е порядка

озелен ен и я поселений и
о хр ан ы  лесов,
расп олож ен н ы х в
грани ц ах населенных

И сполнительны й
ком итет рай он а

2018 г.
-

местны й бю дж ет У лучш ение условий
ж и знедеятельности
населения

пун ктов сельских
поселений

4.2. О ргани зац и я и проведение
инвентаризации объектов
зел ен ы х  насаж дений в
пределах  санитарны х зон
ж и лы х д ом о в, зданий,
учреж дений образовани й ,
управлен и я сельхоз
хозя й ства , культуры и
сп орта.

О рганы  м естного
сам оуправлен и я
сел ьски х  поселений

2018 г. С р ед ства
организаций

У лучш ение услови й
ж и знедеятельности
населения

4.3. П осадка деревьев,
о б у стр ой ство  парков,
ск вер о в , зеленны х зон
В ы сок о го рск о го
м ун иц и пального  района

И слейтарское
лесн и чество
И ске-К азанское
лесн и чество
В ы сокогорское
лесн и чество

2018 г. Т екущ ее
ф инансирование

У лучш ение услови й
ж и знедеятельности
населения

5. С О Х Р А Н Е Н И Е  Б И О Л О Г И Ч Е С К О Г О  Р А ЗН О О Б Р А З Ш Я
5.1 О ргани зац и я и

осущ ествл ен и е  контроля
за  сан и
тарн ы м  состоянием
о круж аю щ ей  среды в зоне
д еятельн ости
сельхозп редп ри ятий ,
крестьян ско-ф ерм ерски х
х о зя й ств  и лично
п одсобн ы х хозяйств

У С Х и П . хозяй ства
района.
В егобъеди н ен и е
В ы сок огорск ого
рай он а.
О рганы  м естного
сам оуп равлен и я
сел ьски х  поселений

2018 г. С р ед ства
организации

С охран ени е
окруж аю щ ей
природной среды

5.2 В н едрени е м алоотходны х
и эн ергосберегаю щ и х
техн ологи й  направленных
на сниж ение негативного
воздей стви я  на
о к р у ж аю щ у ю  среду

П редприятия
м алого  и среднего
би зн еса

2018 г.
-

С р е д с т в а  ор ган и зац и и С охранение
окруж аю щ ей
природной среды

5.3 Л иквидация сброса
отход ов производства и

И сполнительны е
ком и теты  сельских

2018 г. С р е д с т в а  о р ган и зац и и Улучш ения состоян ия
зем ельны х ресурсов

потребления на территории
населенных пунктов,
пригородных лесов,
прибрежных полос водных
объектов. прибрежных
полос автомобильны х и
ж елезны х дорог, объектов
сельскохозяйственного
назначения, мест отды ха
населения

поселений, предприятия
рай он а

5.4 С окращ ение санитарно
защ итны х зон
сибиреязвенных
скотомогильников в д.
С оловцово

Б ерезки н ское сельское
поселение

2018  г. 500 Б ю дж ет МО С охран ени е
окруж аю щ ей
природной среды

6 .О Х Р А Н А  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  Р Е С У Р С О В
6.1. С оздан и е защ итны х

л есн ы х насаждений на
зем лях
сельскохозяй ствен н ого
назначения

У С Х и П , П алата
зем ельн ы х и
и м ущ ествен н ы х
отн ош ен ий

2018 г.
-

Т екущ ее
ф инансирование

У лучш ения состоян и я
зем ельны х ресу рсов

6.2. Закрепление прудов,
гидротехнических
сооруж ен и й  за
конкретны ми
собствен ни кам и

И сполнительны й
ком и тет муниципального
района.
У п равлен и е Росреестра
по Республики Т атарстан
в Вы сокогорском
районе. У С Х и П , П алата
зем ельн ы х и
и м ущ ествен н ы х
отн ош ен ий

2018 г. У лучш ения состоян и я
зем ельны х ресу рсов

6.3. П роведение почвенных
обследовани й  зем ель
сельскохозяй ствен н ого
назначения.
О рганизация учета
почвенн ого плодородия.

У С Х и П . Управление
Р осреестра  по
Республики Татарстан в
В ы сокогорском  районе

2018 г.
-

У лучш ения состоян и я
зем ельны х ресу рсов

6.4. П роведение
инвентаризации карьеров
общ ераспростран ен н ы х
полезн ы х ископаем ы х,
грунта

У правлен и е Р осреестра
по Республики Т атарстан
в В ы сокогорском
рай он е. П алата
зем ельн ы х и
и м ущ ествен н ы х
отнош ений

2018  г. У лучш ения состоян ия
зем ельн ы х ресурсов

6.5. П роведен ие учета
н евостребован н ы х
зем ельн ы х долей

П алата зем ельны х и
и м ущ ествен ны х
отн ош ен ий , отдел
управления,
Роснедвиж им ости ,
У С Х и П .
М ногоф ункциональны й
центр В ы сокогорского
м униципального района

2018  г. У лучш ени я состоян ия
зем ельн ы х ресурсов

6.6 Рекультивация карьера в У сад ское сельское 2018  г. 500 Бю дж ет М О У лучш ения состояния
ПК У саде ком сельском
поселении

поселение зем ельн ы х ресурсов